cato, aut alium obicem ponendo, non tegat, sequitur, qđ nec huiusmodi cōfessiones te gere teneretur sacerdos. Tum etiam, si sacerdos non assoluat ipsum poenitentem, quia non potest, vel quia non vult, tunc sequitur quod sacerdos posset talem cōfessionem reuelare, cum deus talia peccata non tegat, cū sacramentaliter remissa non sint, qđ si ad hoc qđ deus ea tegat sufficit peccatorem esse contritū, tūc sequit, qđ sacerdos peccata alicuius cōtriti extra cōfessionem sciens, non posset ea detegere, seu denuntiare, cum sciat esse à deo tecta. Quæ omnia suppono falsa. Non igitur efficax est ratio illa, quæ in hoc fundatur scilicet, qđ deus peccata confitentis tegit. Si igitur aliqua ratio habet vim ad probandum prafatam obligationem semper celandi confessionem, illa videtur probabilis, scilicet quia habita facultate reuelandi cōfessionem, ipsa confessio redderetur odiosa hominibus suæ famæ zelatoribus, & hac occasione homines reuocarentur seu retraherentur à confessione suorum omnium peccatorū faciēda, qđ in magnā iacturā spirituale cederet animarum. Tum quia confessio est hominibus necessaria ad eorum salutem. Tum, quia & si necessaria non foret, est valde salutaria medicina, quæ à cōmissis curat, & pferuat à committendis. &c. Ab hac igitur tam necessaria & salutari medicina homines retrahere, est dare illis causam licentiosius & liberiùs peccandi, & nunquam peccatorum remissionem consequendi: quo nullum perniciosis malum posset euenire.

Verū adhuc contra hoc fundamentum arguitur, quia tūc sequitur, causam, quare nunquā licitū sit cōfessionē reuelare, esse periculū, qđ in de eucturū timeat, scilicet hōines à cōfessione fore reuocandos, & confessionem inde illis odiosam fore. Sequit iam qđ vbi hoc periculū nō timeat, posset cōfessio p di, quia cessate causa, cessare debet effectus: modo autē cōstat in multis casibus nō esse p babiliter timēdum tale periculū, vt si confessor reuelat cōfessionē alteri cōfessori, idq; in cōfessione ob causam aliquā, vel necessariā, vel vtilē, scilicet ad intregre cōfiteūdū, vel vt salutare cōsiliū peccatori cōfessio pbeat, idq; in casu, quo nulla prorsus habeatur credulitas, aut suspicio qđ ille secūdō cōfessor publicabit cōfessionē illi reuelatā. Similiter nō timeat tale periculū, si confessor reuelat cōfessionem alicui illico morituro. Aut si reuelat eam vni existenti inter infideles inter quos nullum

ex

A ex reuelatione periculū tale timeri potest. In his igitur, & similibus casibus, quando reuelatio non prodit in publicum, nec prodire timetur, cum ad notitiā Christianorū minimē perueniat, videtur quod cessat prafata ratio celandi confessionē, & per consequens obligatio. Secundō, datur casus, in quo non minus reddetur odiosa confessio si celetur, qđ si reueletur: nec minus reuocabunt homines à confessione faciēda, celādo illā, quā eam detegēdo: imō periculosius reuocabuntur ab illa eam celādo, qđ eam reuelādo: igitur in tali casu nō erit ob causam pradiētā necessariū eam celare. Antecedens patet, si peccator qui confitetur, est vir doctus, & magnæ apud populum astimationis, & authoritatis: & inter alia peccata, quæ cōfiteretur, vnum est, propositū docendi, & seminandi hoc dogma. scilicet quod cōfessio non est hominibus, sed soli Deo faciēda, vt nonnulli hæretici sunt opinati: idq; proponat, credens ita esse. Iam facta cōfessione, si cōfessor eam celet, acquiescent homines, vt suppono, illi hæretico, & acquiescentes eius doctrinæ reuocabuntur à confessione, admissa hæresi seminata. Si autem reueletur cōfessio, non aliud periculum timendum erat ex hoc fundamentō, quod impugnamus, nisi quod redderetur confessio odiosa, & ab hominibus ommitteret. igitur in casu celata cōfessione timetur periculū confessionem omittendi, simul & hæresis: ex reuelatione autem timetur solū periculum amittendi confessionem sine hæresi &c.

B Tertio, esto, quod inter multos cōfessores vnus reuelaret confessionē, & non alii, non inde fit, vt confessio reddatur vniuersaliter odiosa, sed solū illa, quæ tali cōfessori esset agenda: à confessione enim illi cōfessori agenda abstinebunt homines, non à confessione aliis viris religiosis, & bonis agenda. Vt si inter multos medicos corporales vnus sit pessimus repertus, qui soleat medicinam mortiferā infirmis applicare, esto, quod inde curatio illius reddatur odiosa, & infirmi abhorreant illum medicum, non inde fit, vt infirmi omnes alios medicos negligat, si periti sint, & boni. Ita igitur in proposito.

Quarto, & est confirmatio eiusdem: Esto, quod ex reuelatione cōfessionis sequeretur prafatum periculum. scilicet quod homines abhorrent confiteri sacerdotibus tempore sanitatis: non tamen inde fit, vt horreant confessionem in articulo mortis, quando, scilicet est necessaria de iure diuino. Quia si qđ retraheret homines à confessione ob confes

sionis reuelationem, maximē esset infamia, aut alia pœna temporalis, seu dedecus, qualia solent accidere, quandiu inter homines vuitur sed in articulo mortis magis prafumēdum est, quod homines procurabunt salutē animæ suæ, quā infamiam, aut aliam iacturam temporalem apud homines vitare: tunc enim omnia pro animæ salute postponi solent. Quinto, Esto, quod vniuersaliter omnes homines abstinerent à cōfessione etiā in articulo mortis, nē. scilicet cōfessio eorū vnquā reueletur: hoc non est contra salutem animarum, eō quod salutē possunt per veram cordis contritionē consequi: nam tunc perinde est, ac si copiā non habeant idonei confessoris, vt quando quis verisimiliter timet, quod cōfiteri sine scandalo suo, vel sacerdotis non poterit, cessat obligatio cōfiteūdi illi, & tunc si alterius idonei copiā non habeat, satis est Deo confiteri. Et econtrā si confessio in casu nō reueletur, sequitur reip. damnū, cuius salus absq; alio remedio est periculo exposita, vt potest exemplificari in multis: & ita in casu erit necessaria reuelatio ad salutem multorum, & celatio non ita erit ad salutē necessariā, cū sine cōfessione vocali possint homines saluari: igitur falsum est, quod ex reuelatione confessionis sequatur periculū animarum, cui non possit aliter obuiari. Sexto, sigillum confessionis in cludit secretū nudum & super illud non addit vinculū iuris naturalis, sed positiuum. scilicet sacramentale. Nam primum fit extra confessionē, & sigillatur per fidelitatem eius, cui cōmittitur. Secundum fit in confessione sacramentali, & sigillatur per ipsam confessionē sacramentale. Illud autem sacramentale additū supra nudū secretū per tinet ad ius positiuū, & si diuinū. Iam arguitur, quod licitū est sigillū confessionis reuelare, quando. scilicet necessariū est ad salutē cōfidentis, vel confessoris, vel cōmunitatis: nam in tali casu cessat obligatio iuris naturalis de seruando secretū, vt suppono. Quod autem similiter cesset obligatio positiuū iuris patet, quia ob illā causam cessat obligatio cōfiteūdi etiam in articulo mortis: vt si fieri nō possit cōfessio sine scādalo alicuius, aut sine interitu salutis alicuius: igitur ob eādē causam cessabit obligatio sigilli sacramentalis, cum positiuū iuris sit. Postremō, & est confirmatio eiusdem: Ideo necessariū est confessionē celare, quia necessariū est cōfiteri: nam si necessariū non esset confiteri, nullum esset animarum periculum, si homines à confessione abstineant. Cum igitur in multis casibus cef

O 4 set

Eset obligatio confitendi, sequitur, quod in eisdem non currit obligatio celandi confessionem, ob hanc scilicet causam, quæ nunc examinatur. Sequela patet, quia propter quod vnumquodque tale, & illud magis. Respon. Admissio, quod rationes factæ ex fama proximi seruanda, & ex fidelitate, & promissione non sufficiente probent hanc tam strictam obligationem celandi in omni euentu confessionem. Admissio etiam, quod rationes factæ ex hoc, quod talis celatio iussa est iure positiuo, diuino, & humano: aut ex hoc, quod Deus peccata confessæ celat, idem intentum non sufficienter probent, vt ostensum est supra: illa tamē postrema ratio videtur intentum probare. Sed pro responsione ad instantias contra hanc rationem finalem adductas est notandum, quod multum refert reuelare confessionem de facto, & reuelare confessionem de iure, seu licite. Primum non fit impunè. Secundum autem sic. Primum non se ad omnes confessores extendit. Secundum autem sic. Non enim ex eo, quod aliquis confessor prauus est, & confessionem reuelat: ideo omnes similiter sunt prauus & reuelatores confessionum. Attamen si iure esset alicui concessum in aliquo casu confessionem reuelare cum non potius id vni quam alteri esset concessum: ideo talis licentia, vni competens, ad omnes confessores se extenderet. Inde fit, vt ex reuelatione confessionis, quæ de facto per aliquem confessorem fit, non ita timeatur probabiliter generale periculum odiendi confessionem, sicut timeatur ex concessa licentia confessionem reuelandi: nam reuelata de facto confessione per vnum, abstinere homines à confessione illi faciendâ, sed non protinus abstinere à confessione reliquis faciendâ. Si tamen omnibus esset concessa licentia reuelandi confessionem, ab omnibus vt in plurimum homines abstinere. Et rursus, quando de facto reuelatur confessio, adest iam institutum remedium, nè periculum contra confessionem eueniat, quia. scilicet qui confessionem reuelat, grauissimè per ecclesiam punitur, & deponitur, vt ipse pro delicto puniatur, & alii Christiani de se aliis confiteri sine periculo possint. Deinde, multi sunt curati habentes inimicitias & odia contra suos parochianos tam mulieres, quam viros, idque ob multas, & diuersas causas, qui vellent vindictam per phas, perque nephas de illis sumere, si impunè possent, & si illis liceret impunè confessionem reuelare, multi auderent eorum, quos odiunt, con-

fessiones reuelare, dicentes eos hereticos esse, aut contra illos de variis criminibus testificari, idque ex eorum confessione certò se scire dicentes. Similiter clerici contra clericos, quos in confessione audiunt, solent similes inimicitias habere, & hac via possent se ipsos vindicare, alios de hæresi, vel alio crimine, siue verè, siue falsè infamando, dicentes se id ex eorum confessione agnoscere. Idem possent religiosi contra religiosos facere, inter quos solet invidia, rancor, & odium regnare. Si enim possent impunè confessionem reuelare, daretur eis dè via, qua possent se inuicem prodere, & accusare: quod in quantam religionis, & totius ecclesie perniciem cederet, non est, qui non videat. Ideo ratio ipsa naturalis dicitur, & docet, quod stante diuina institutione de confessione agenda, strictissimè seruetur præceptum de celando confessionem in omni euentu. Hanc etiâ fuisse Christi institutionem, putari potest, etiam si in scriptura apertè non sit: ideoque ecclesia tam strictè præcepit, & sub tam graui pœna, vt confessor, nec verbo, nec signo aliquo confessionem vnquam reuelaret: in quo non tam aliquid noui instituit, quam iuris naturæ, & Dei institutum declarauit. Iam ad rationes patet responsio. Ad primum. Esto, quod ex reuelatione, quæ de facto fit, in certis casibus non timeatur periculum odiendi confessionem, vt dictum est: semper tamen esset timendum, si possent in aliquo casu licite, & impunè reuelari. Vnde pro maiori parte homines sua occulta vitia sacerdoti confitentur, scientes eum non posse vllò vnquam tempore audita reuelare: qui si scirent posse sacerdotem ea reuelare, potius mortem subire, quam vitam suam homini confiteri eligerent.

Ad secundum similiter respondetur. Admissio, quod celata confessione sequetur tantum aut maius incommodum, quantum sequeretur ea reuelata de facto: cum hoc tamen stat, quod ipsa facultas, & licentia de iure reuelandi confessionem, de se est apta nata directè, vel indirectè reddere odiosam ipsam confessionem: quæ cum de se sit difficilis, vt reddat hominibus amabilis, necessarium est præcludere confessori bus omnem huiusmodi facultatem. Et esto, quod reuelando confessionem in casu argumenti obuietur hæresi præfatæ: attamen non est licitum illi per tale mediū obuiare. scilicet per reuelationem confessionis, cum tam strictè triplici iure prohibita sit. Ad tertium patet similiter solutio. Quod verum est, quod ex reuelatione, quæ fit de facto per aliquem confessorem, reuocantur homi-

nes

Anes à confessione illi faciendâ, non aliis. Si tamen liceret de iure, & impunè aliquando eam reuelare, iustè possent timeri periculum confessionem omnino omittendi, vt supra est expositum, non solum tempore sanitatis, sed etiâ in articulo mortis: vt nonnullos ego agnouisse potius in peccato mori, & in infernum descendere, quam certa vitia per se commissa, suo sacerdoti confiteri. Quod multò certius facerent, si scirent sacerdotem de iure posse huiusmodi confessionem aliis reuelare. Et per hæc patet etiam ad quartum.

Ad quintum. Si omnes confessores reuelarent confessionem de facto, aut si non omnes, saltem illi inter quos peccator hic habitat, nullum esset huic peccatori periculum non confiteri: quia illo dato, cessaret obligatio confitendi, si alterius copiam habere non possent. Attamen si de iure, & impunè possent omnes confessores reuelare confessionem, non amota obligatione confitendi: tunc esset periculum, imò peccatum mortale non confiteri: & ita hominibus non sufficeret contritio. Ac proinde necessarium est, data facultate reuelandi confessionem, quod cesset obligatio confitendi, vt ex præfata facultate nullum timeatur animarum periculum. Et ita patet, quod ratio non procedit, nisi quando ob

Bcausam reuelandi confessionem cessat obligatio confitendi. Ad sextum dicendum, quod falsum est, quod sigillum confessionis non addat supra sigillum nudi secreti vinculum naturale. Nam vt dictum est, stante Dei institutione de necessitate confessionis, ius naturale dicitur, vt semper sigillum confessionis seruetur, quia ius naturale dicitur, nè quis agat, aut dicat aliquid, vnde Christiani à sacramento eisdem ad salutem necessariò retrahantur, quale est sacramentum confessionis, stante Dei institutione, quod ius naturale longè fortius est, quam ius naturale, quod iubet seruare nudum secretum, & longè etiam maius est, quam ius obligans ad confitendum. Sicut stante præcepto Dei iubentis aliquid fieri, quantumlibet leue sit, ius naturale dicitur, illud esse inuolabiliter obseruandum, iuxta voluntatem instituentis Dei. Itaque quæ sit de iure positiuo confessio sacramentalis à deo instituta, attamen stante homini institutione, naturale ius strictissimum est, quod fiat ipsa confessio, vt Deus iubet, quod nemo retrahat homines ab obedientia Deo debita, qualiter retraherent per confessionum reuelationem. Ad postremum ex dictis patet responsio, quod maius est vinculum celandi confessionem, quam vinculum confitendi. Ac proinde

quanuis possit quis confessionem ob certas causas omittere, non inde sequitur, quod potest quis confessionem reuelare. Et quod dicitur, Propter quod vnumquodque tale &c. procedit, quando aliquid præcisè est tale, propter aliud esse tale. Quod in præfati falsum est, quia confiteri est necessarium solum de iure positiuo: celare autem confessionem est tale, non solum positiuo iure, sed naturali, & humano, vt ex dictis patet. Adde, quod multæ confessiones fiunt voluntariè sine obligatione, vt sunt illæ, quæ intra annum extra articulum necessitatis fiunt, & tamen illas necessarium est celare, sicut & eas, quæ necessitate fiunt. Itaque obligatio celandi confessionem non solum oritur ex obligatione confitendi, vt constat. Si autem velit quis dicere, sigillum confessionis nil nisi positiuum addere supra sigillum nudi secreti, & ita sigillum confessionis prout sic, esse de iure positiuo, & per consequens non esse necessariò in omni casu seruandum, sicut nec alia, quæ sunt de iure diuino positiuo. Dicendum, imò esto id ita esse. scilicet quod homini sigillum esset de iure positiuo, non inde fit, vt in casu possit reuelari. Nam multa sunt de iure positiuo, quæ pro semper obligant, vt quod coniuges permanent indissolubiliter: ita vt nunquam, quo ad vinculum, separantur: & tamen stando in sola lege naturali, possent accidere casus, in quo conueniret, coniuges separari, sicut in veteri lege ob multas causas separabantur. Similiter ius positiuum diuinum est, nè quis simul duas uxores habeat: & tamen in nullo casu licitum est duas simul habere. Ius etiam positiuum est, solum ordinatum in sacris posse conficere, & penitentes absolueret &c. & tamen in nullo casu licitum est nec de lege possibile laicis conficere, aut penitentem absolueret. Non igitur verum est, quod stante lege possint in aliquo casu omnia, quæ sunt de iure positiuo diuino licite violari.

Superest iam ad alia respondere, quæ suas habent contra præsentem articulum difficultates. Et arguitur, quod in multis casibus sit licitum confessionem detegere. Quia aliquando celatio confessionis cedit in præiudicium communitatis, aliquando in præiudicium tertii, aliquando in præiudicium confitentis, aliquando in præiudicium confessoris, aliquando in præiudicium confessionis. Exemplum primi, vt si confitens confessus est se habere propositum seminandi dogma, quod re vera est hæreticum: aut propositum occidendi principem, aut ciuitatem hostibus tradendi, aut aliquid huiusmodi:

O 5 cui

E cui damno non aliter obuiari potest, quam confessionem detegendo. Iam in casu tenetur sacerdos interitum spiritualem, aut corporalem communitatis, ex præcepto charitatis, & lege naturæ impedire. Si ergo aliter id impedire non potest, nisi reuelando confessionem, sequitur quod tenetur eam reuelare. Nec in casu hoc videtur, quod habeat vim præceptum de celando confessionem, cum id pro charitate sit institutum. Quæ autem pro charitate singulorum instituta sunt, non debent contra charitatem boni publici militare. Adde decretum Symmachi, disti. 83. Mortem languentibus videtur infligere, qui hanc, cum potest, non excludit &c. Igitur in casu damnum, & interitus reip. imputabitur confessor, qui cum obuiare possit, non obuiat.

Respon. Ex dictis patet responsio, quia etiã in præsentis casu non licet confessionem detegere. Et si confessor potest alia via præfato damno publico obuiare, tenebitur, non tamen aperiendo confessionem, etiam si aliter obuiare non possit. Quia nemo tenetur bonum publicum procurare, aut damnum publicum impedire per media illicita, vt per mædaciū, aut per fornicationem, aut aliud huiusmodi: tale est reuelare confessionem, quod semper illicitum est. Non enim sunt agenda mala, vt eueniat bona, nec vt maiora vitentur mala. Et quod dicitur, Mortem languentibus infligit, qui hanc, cum potest, non excludit, procedit, quando potest de iure eam excludere. Quod in præsentis locum non habet. Et quod dicitur, quod celare confessionem in casu militat contra charitatem, dicendum non ita esse. imò potius esset cõtra charitatem eam prodere posse, cum inde sequatur, vt dictum est, communis animarum iactura, & interitus. Et ita celatio confessionis non in quorundam salutem est instituta, sed in communem totius ecclesiæ utilitatem.

Ad hunc casum reducitur alius, scilicet, si abbas ex confessione monachi, cui aliqua cura, vel officium commissum est, scit quod eum in tali officio permanere vergit in perniciem religionis, an possit abbas illum ab officio remouere? Dicendum quod sic, sine tamen reuelatione confessionis. Ratio, quia alia causa possunt dari, quare illum ab officio remoueat, absq; hoc, quod peccatū monachi prodatur: puta si abbas solet pro nutu, & voluntate monachos à similibus officiis amouere: aut si id solet, non ob culpā commissam ipsius monachi, sed ob periculum eam committendi, si diu monachi in officio permaneant: aut

quia in confessione confessus est monachus, G se ad officium illud inhabilem esse: aut optare se aliis rebus studere. Itaq; ex huiusmodi facto non reuelat peccatum monachi. Quod si videntes eum amouere, inde concipiunt monachum aliquod notabile peccatū commisisse, illis erit hæc suspicio imputanda, qui temere, & in peiorem partem rem interpretatur. Si tamen talis sit casus, quod nullam ob causam solent monachi, à talibus officiis amoueri, nisi propter commissam culpā: tunc abbas eum amouendo, facto videtur confessionem reuelare: & p. consequens tenet monachum sustinere, quousq; occurrat alia causa eum amouendi.

Secundò, aliquando celare confessionem est in præiudicium alterius tertii, vt si confitens infamauit Petrum, illi falsum crimen imponendo, ppter quod Petrus est ad mortem condemnatus. In tali casu, si confitens crimen suum non prodat, puta se falsè testificatū esse contra Petrum, confessor potest hoc ipsum publicare: quia licitū est pro alio facere, quod ille alius facere debuisset. Vt si diues non vult patienti extremam necessitatē succurrere, possum ego de bonis diuitis tali pauperi subuenire, si aliter non possum: quia id facio, quod ille diues facere debuisset. Et si sim intra onustam nauem tempore tempestatis, & dominus mercium non vult eas in mare proicere cum necessariū sit, ego potero eas proicere etiam eo inuito, nec illi in aliquo tenebor, quia id facio, quod ipse facere debuisset. Cum igitur in casu ille confitens deberet suum crimen prodere ad finem restituendi famam Petro, quem tam iniuste damnauerat, & ad finem cruendi eundem Petrum à morte iniusta, cui ipse confitens causam declarat, & id non velit confitens facere, sequitur, quod id ipsum poterit facere confessor pro confitente &c. Respon. Falsum est fundamentum huius rationis, si vniuersaliter accipiat. scilicet, quod vnicuiq; licitū est pro alio facere, quod ille alius facere debuisset. Patet, si vxore petente à viro debitū, vir ille non reddat, non ideo erit licitum alteri in aliena vxore facere, quod maritus facere debuisset. Similiter si latro, aut homicida est iustus ad mortem condemnatus, non erit licitum personæ priuatæ latronem illum à carcere fugientem suspēdere, quod iudex facere debuisset. Nec si debitor nolit soluere debitum creditori, cum possit, erit mihi licitum sine consensu illius bona debitoris accipere, & creditori soluere, quod ipse debitor facere debuisset. Nec si ego debeo Petro decem, qui Ciceroni totidem

A totidem debet, potero sine consensu Petri illa decem, que Petro debeo, soluere Ciceroni quod Petrus facere debuisset. Et ita patet rationem factam falso inniti fundamento: maxime in casu, quo aliquid dicere aut facere, vni homini licitū est, alteri verò illicitum, vt accedere ad sceminam, suo viro licitum est, non alieno. Suspendere criminofum & morte dignum, licitū est publicæ autoritatē habenti, non alii. Res alienas, aut alteri debitas distrahere, licitum est domino earum, non alii. Ita igitur in proposito, p. dere crimen falsi testimonii licitum est ei, qui falsum imposuit crimen, non confessori, qui sola via confessionis illud scit, vt patet ex dictis. Nec valent exempla de eo, qui de bonis alterius succurrit pauperi: & qui merces alienas in mare proiicit, & similia, quia tunc necessitas succurrendi excusat, non hoc, quod est alium id ipsum facere debuisset.

Si obiciat, quod simili modo in præsentis casu posset excusari sacerdos reuelandi confessionem, ad finem saluandi innocentem à morte iniusta, quia id necessitate facit, non voluntate: Dicendum, negando consequentiam, nec est simile, quia in aliis casibus vbi necessitas excusat eum, qui rem alienam contrectat, non interuenit alia iactura, quam rerum temporalium, quæ postponēde & exponendæ sunt pro vita fratris. In præsentis verò casu ex reuelatione facta, alia lōgē maior, q̄ fit famæ & rerum temporalium iactura interuenit, scilicet, contemptus vniuersalis, vel vt plurimum integræ confessionis: ideo præfata necessitas saluandi vitam innocentis, non reuelat reuelantem confessionem.

B Tertiò ad idem arguitur, quando celatio confessionis cedit in damnū corporis vel animæ confitentis, vt si Petrus ingressus est locum meretricum hora certa, in qua illi erat prohibitum illuc adire, & vltra ingressus ipse fuit scandalosus, & in illa eadē hora apparuit homo alibi occisus, & propter indicia aut præsumptiones apparētissimas, puta quia Petrus erat inimicus occisi, & illi fuerat mortem cõminatus, incarceratur Petrus: & ad mortem damnatur, nisi probet in illa hora absentem fuisse à loco occisionis. Quod sciens sacerdos, & videns illum aliter à morte liberari non posse, nisi reuelat iudici, quod tali hora absens in talem locum, scilicet meretricium ingressus est, quodq; ipse Petrus non vult hoc manifestare ob infamiam, quam inde incidet: reuelat ipse sacerdos, quod per confessionem sciuerat. Iam in tali casu celatio con-

cessionis cederet in damno vitæ corporalis ipsius confitentis. Similiter, si confessor frequenter audiuit Petrum in confessione, in eodem præcepto perseverantē, nec ad monita confessoris respicere volentē, quæ putat confessor errores emendaturū, & se correcturū, si super eodē peccato ab alia certa persona redarguatur. &c. Iam celare confessionem, cedit in interitū animæ ipsius confitentis, quæ saluare posset confessor reuelando rem illi alii persone, quæ potest prodesse & non obesse: igitur in huiusmodi casibus poterit reuelari confessio, quando scilicet cedit in salutē corporis aut animæ ipsorum confitentium. Maxime, quod in huiusmodi casibus non videtur habere locum fundamentum supra positum: quia per huiusmodi reuelationes confessionum in talibus casibus non reuocantur peccatores à confessione, sed potius ad eam allicientur, videntes ad eorum salutem fore sæpe & necessariū confessionem reuelari.

Respon. Quod ex quo pro saluanda tota repub. non est licitum reuelare confessionem, à fortiori non erit licitum eam reuelare, pro saluanda vita vnius hominis, siue corporali, siue spiritali, propter fundamentum positum. Quia & si accidente casu, quo à morte liberatur confitens per reuelationem confessionis, in hoc ipso gaudeat ipse confitens, potest tamen accidere casus, quod potius eligat mori, quam quod crimen suum occultum detegatur. Et ante euentum casus, est clarū, quod data confessoribus facultate reuelandi confessionis, de se est hoc reuocatum à confessione integra agenda. Vnde in casu proposito in argumento, si confessor vult occurrere damno corporali, vt spiritali confitentis per reuelationem confessionis, licentiam prius impetret ab ipso confitente, quā si dare nolit, taceat sacerdos. Sed de hac licentia postea videri debet. Quartò ad idem arguitur, quando celatio confessionis cedit in damnū corporis vel animæ ipsius confessoris. Exemplū, si confessor in testē productus, & à iudice suo iure iurando astrictus responsurū ad ea super quibus fuerit interrogatus. &c. quo iurante, interrogat eum iudex super casu quodā, quæ tamen per solā confessionem scit ipse confessor, tunc tenet respondere, quia iurauit, & non potest deponere falsitatem, quia peccaret mortaliter: igit debet deponere veritatem: hanc autē non potest deponere, nisi reuelando confessionem, vt videtur, igitur. Vnde patet, quod celatio confessionis in casu cederet ipsi confessori in detrimentū animæ, quia scilicet esset peridurus.

Ad huc

E Ad hunc casum refertur alius, si sacerdos nemus aliquod fuerit ingressus cum aliis hominibus, qui conspirauerunt inter se, ut sacerdotem in medio nemoris occiderent, quorum alter, poenitentia ductus, ab aliis segregatus, confitetur illi sacerdoti: qui confessione audita, nisi retrocedat, scit se ab illis occidendum: sed retrocedendo videtur reuelare factum confessionem, cum nulla alia causa videatur seu appareat, quare sacerdos deferat in casu societatem illorum, nisi quia per confessionem illius agnouit coniurationem contra eum factam.

Respon. Ad casum primū dici solet, quod talis sacerdos potest iurare, se nil de casu illo scire, quia ex quo illud scit ut deus, & non ut homo: nam in audiendo confessionem tenet vicem Dei, poterit igitur sine mendacio, in foro hominū dicere, se nescire id, quod in persona alterius alioqui scit. Sicut eōtrā potest aliquis in persona alterius aliquid de se affirmare, quod in persona propria loquens falsē

Exo. 3. affirmaretur, ut quādo angelus ad Moysen loquēs dicebat in psona Dei, Ego sum dominus Deus tuus. Et iterum, Ego sum Deus patris tui Abraham, Isaac, & Iacob. Quę cōstata ab angelo esse dicta, sed in persona Dei, ut dixit

Actuum. 7. Stephanus, & habet in actibus apostolorū.

Ad Hebr. 2. Et paulus in epistola ad Hebręos. Contra hanc solutionem videtur ratio Scot. quod confessor audit ut homo confessionē sibi factā,

F nam eam auribus corporalibus audit, & mente humana, quę audit, percipit, & scit. Quod & ipsa forma confessionis significat, in qua ait peccator, Ego confiteor deo, & beatę Marię, & omnibus sanctis, & tibi pater me in his & illis peccasse. Quę forma per totam ecclesiam est approbata: igitur nō loquitur ad confessorē tanq̄ ad Deum, sed tanq̄ ad hominē & ministrum Dei. Deinde sacerdos in persona sua absoluit, quando ait, Ego te absoluo, non in persona Dei, nā tunc nō opus esset dicere, Ego auctoritate dei te absoluo, sed verē dicere posset, Ego auctoritate mea te absoluo, si in persona Dei loqueretur. Sicut verē dicebat angelus ad populū Israel, Ego eduxi te de Aegypto, Ego creavi te, &c. Præterea, si in persona Dei absolueret, nō ergo posset retē dicere, Ego auctoritate Petri & Pauli mihi commissa te absoluo. Effet enim blasphema re, si id in persona Dei diceretur. Postremō, si in persona Dei ut Deus, & nō ut homo sciret, quę per confessionē scit, sequeret quod loquens extra confessionē, siue in iudicio siue extrā, dicens se scire in genere aliqua pec-

cata cōmitti in repub. quę correctione indigent, ut scilicet corrigantur, vel ut ipse confessor consilium cōueniens ab aliquo accipiat, quod mēteretur, nec id vllō modo dicere posset, ut homo. Extra confessionē autē non loquitur ut Deus, ut constat, sed ut homo, igitur. Scotus verō dicit, quod in casu confessor nec debet dicere, scio, nec nescio, sed debet tacere, & nil respondere. Et tacendo, non prodit confessionem, sed tacere potius est de se celtiū confessionis, quā manifestatiū. Quod si inde aliqui suspicētur quod quærunt, illis imputetur, qui perperā id præsumunt, nō sacerdoti tacenti. Verū hoc non satisficit, quia iuravit sacerdos se ad interrogata responsurum, ac proinde nō satisficit iuramento, si nil respondeat. Ideo dicendum, quod confessor potest dicere in casu se nil scire, idq; sine mendacio, quia illa verba admittūt hūc sensum, scilicet, nil scio super hoc ad reuelandum vobis, prout Augustinus interpretatur, quod Christus de seipso dixit, scilicet, filius nescit diem iudicii, scilicet ad reuelandum hominibus: Aut sic interpretatur, scilicet, Nil scio de hoc, super quo intēdis me interrogare. Et verē respondet sicut debet, quia debet responderi ad mentē interrogantis. Mens autem interrogantis hæc debet esse, scilicet, inquirere de his, quę in foro illo tractāda sunt, & quorū cognitio ad potestati ipsius iudicis pertinet. Modō autē quę in sola confessione scita sunt, non sunt de his, quę in illo foro sunt tractanda, nec de his, quę ad potestati humani iudicis pertinet, ut constat, quia ad illud forum nō pertinet, nisi quę alioqui possunt in illo foro pbari, & quorum reificatione seu depositio possūt ad illud forū deferri, qualia non sunt, quę in sola confessione sciuntur. Quod si mens iudicis sit interrogare sacerdotem si sciat de casu proposito aliquid, etiam per confessionem, iā excedit potestatem sibi concessam, & non oportet ad mentem illius quam habet, respondere, sed ad mentē, quam debet habere. Corollarie sequit, quod si crimen alicuius sit omnino occultū, aut fidei alicuius sub secreto commissum, de quo nec indicia, nec clamosa insinuatō, nec semiplena probatio præcessit, interrogatus a iudice, nō tenet se prodere, si reus sit, nec reum potest prodere, qui sub secreto rem illā accepit, sed potest uterq; respondere se nil scire, ad sensum scilicet predictū, id est, se nil scire in hoc quod ad forū suum pertineat. Et ita verē respondet ad mentē interrogantis, nam hæc debet esse eius mens, ut de se iatis constat. Pro quo

A quo facit cap. Qualiter & quando. de accusa tionibus. de quo aliās. Ad secundum casum in hoc argumēto propositū dicit Scot. quod confessor ille potest retrocedere sine reuelatione confessionis, quia ob multas alias causas potest se a nemore diuertere, scilicet, quia non bene valet, vel quia reliquit negotiū cōceptum in aliquo loco quod sibi sit necessariū perficere, vel tenebatur aliquid facere, cuius nunc recordatur. Et ita illa digressio, qua sacerdos a nemore diuertit, cum tam æqui uocata sit, non est de se manifestatiua confessionis: & ita poterit sacerdos curare quod sibi conuenit, diuertendo, suspicentur alii quod velint.

Aliter respondet Adrianus, quod esto nulla alia causa posset in casu dari, nisi q̄ per confessionē cognouit conspirationē contra eum factam, quod potest retrocedere & diuertere a nemore ad saluandum vitam suam. Et in casu nō reuelat crimen in confessione scitum cum illud iam ante confessionē esset illis conspiratoribus notum, quod si factō confessor ille aliquid confessionis reuelat, est poenitentia & bonitas illius confitentis: hoc est enim, quod in notitiam illorum ex factō sacerdotis deducitur, scilicet, quod ille confessus est crimen, quod contra sacerdotem parabatur.

B Verūm hæc responsio procederet, si ratio quare vetitum est confessionē reuelare, esset non infamare confitentē, qualiter in casu nō infamatur: & idē consequenter in casu potest sacerdos confessionem reuelare, quando scilicet huiusmodi reuelatio cedit in laudem & bonum nomen ipsius confitentis, & nō in eius dedecus & infamiam. Sed si ita esset, scilicet, quod solū habendus esset respectus ad famam confitentis, certē in multis casibus esset reuelanda confessio, scilicet in in omnibus illis, in quibus fama proximi est pro aliis bonis postponēda, quod est contra dicta. Deinde quoties aliquis confitens est de aliquo crimine infamatus, posset sacerdos ore dicere & propalare se scire per confessionem illum poenitentem tale & tale peccatum commisisse, de quo scilicet est infamatus. Ideo dicendum, quod nullo modo licitum est confessionem prodere, ob causam iam datam, quia scilicet inde redderetur confessio hominibus odiosa. Quod etiā in casu præsentī videre licet, quia ille socius conspirantium in mortem sacerdotis grauiter doleret in casu si sacerdos prodere alius, quod ipse conspirationem eidem sacerdoti intimauit: & si sciret quod confessor esset confessionem reuelaturus, fortē nullo modo illi fuisset confessus, cū ob id in odium

aliorum sociorū grauissimū incurreret. Ideo cōuenientior est responsio Sco. Quod si nulla alia causa subsistere possit, ob quā debeat sacerdos in casu a nemore diuertere, præter confessionē sibi factam, potius deberet ultra procedere, & se Deo cōmendare, exponendo se martyrio pro lege Dei seruanda, quę strictissimē iubet confessionem celare.

Quintō ad idem arguitur. Quando celatio confessionis cedit in præiudicium ipsius confessionis, puta in fractionem ipsius oppositam ei⁹ integritati: ut si in vno loco sunt duo sacerdotes nunquam inde egressi, & alter eorum episcopum simoniacum illuc diuertentem in confessione audiuit, simul & eum absoluit, quem tamen, cum simoniacus esset, absolueri nō potuit. Deinde hic confitetur alteri sacerdoti socio eiusdē, cum alterius copiā habere non possit. Iam vel talis tenetur confiteri se episcopum simoniacum absoluisse, quē non potuit absolueri, & tunc reuelat confessionem: vel si celare id oportet, dimidiat confessionem, quod est contra integritatem in eadem seruandam. Ad hoc facile respondetur, quod non debet confiteri in specie peccatū, q̄ absoluendo simoniacum cōmiserit, quia fortius est vinculū celandi confessionem, quā dimidiandi. Nam in multis casibus est dimidianda, ut supra dixi, in nullo tamen reuelanda. Ideo in casu satis est, si confiteatur illud peccatum in genere, dicens se malē & perperam administrasse sacramētum absolutionis: quia hoc dicens, culpam suam confiteatur, & confessionem episcopi celat, ut constat.

De his qui confessionem celare tenentur.

In ea quę dicta sunt dubitat, quis teneatur celare confessionem? An solus confessor, cui facta est, an etiā alii audientes? Respo. Quod nō solus sacerdos, cui acta est, sed quicumq; alius, qui confessionem licitē, vel illicitē audiuit: ut si quis fortē confitetur per interpretem: aut si laicus fingit se sacerdotem esse, aut dolo, seu ex proposito, aut a casu audit confessionem, quę confessori fit: omnes tales tenentur illam celare. Ratio constat ex dictis, quia omnes illi tenentur confessionem celare, per quorum detectionem redderetur odiosa, & ab ea homines retraherentur: sed si poenitēs sciret aliquos tales posse licitē confessionem

E fessionem reuelare, cum sciant posse de facto multos ipsum confitentem audire, id timentes, non ita audent confiteri. Si tamen confessor confessionem alicui reuelaret extra confessionem, siue occulte, siue publice sine licentia confitentis, ille alius, an teneatur celare auditum, sicut & ipse confitens? Crederem quod non, quia ille non per viam confessionis illud sciuit ex casu.

De his, quæ à confessore celanda sunt.

Aliud dubiū, quæ sunt ea quæ necessariò celandam sunt? An scilicet sola peccata confessam, an reliqua oīa etiā non peccata in confessione audita? Respon. Quod vniuersaliter illa omnia necessariò celandam sunt, per quorum detectionem redderetur onerosa, seu odiosa ipsa confessio, & quia ex reuelatione peccatorū, & circumstantiarū, & complicitum redderetur odiosa confessio, ideò omnia illa

cadunt sub sigillo confessionis. Inde etiā fit, vt aliquando sub eodē sigillo cadat virtus & bonitas ipsius confitentis cognita per confessionem: vt si sacerdos aliis videntibus duas mulieres audiuit in confessione, & coram astantibus volens alteram commendare, dicit eam esse castam & virginem. Quod cum de vna affirmet, & non de altera, secundum communem hominum intelligentiam significat illam alteram non esse talem, iuxta capit. Nōne, de præsumptionibus.

Sed pro maiore huius dubij explicatione, pono dicta aliqua. Primum. Licetum est ob causam in publico, vel aliis reuelare confessionem, id est, peccata in confessione scita prodere, non prodendo personam directè, vel indirectè, vbi & quando nullū subsequatur scandalum. Vt si confessor communicat alicui casum, quem in confessione cognouit, ad finem sciendi, an sit reseruatus, vel non: an sit mortale, vel nō: & quæ pro illo sit poenitentia imponenda, vt habetur cap. Officij, de poenitentis & remis. Aut si prædicator dicat in genere peccata talia, vel talia committi, ad finem notificandi audientibus opus illud vetitū esse & perniciosum, & ab hominibus vitandum.

Secundum dictum. Licetum est reuelare, hoc est in publico, vel occulto dicere in genere, peccata per confessionem cognita, etiam personam seu confitentem exprimendo. Vt si

confessor dicat de Petro: Petrus confessus est sua peccata. Quia dicendo, nec Petrum infamat, nec confessionem odiosam reddit, cum omnes sciant neminem confiteri debere, nisi peccata, quodq; non est, qui à peccatis sit prorsus immunis, nō enim est homo qui nō peccet. Et si dixerimus, quod peccatū non habemus, nosmetipsos seducimus, vt ait beatus Ioan. Inde patet esse licitū confessori dicere de Petro: Petrus confessus est sua peccata venialia, modò per hoc nō significet Petrum confessionem mortalium omisit. Tertiū dictū. Licetum est confessori peccatum in particulari simul & personam confitentem dicere, si peccatum tale alio quā publicū est, & omnibus notū. Vt si dicat de publica meretrice, quod confessa est turpitudinem suā. Et de publico homicida, quod confessus est homicidiū. In quo duo significat confessor, scilicet, Petrum esse confessum, & Petrum esse homicidā. Et primum est occultū, cuius reuelatio cedit in laudem ipsius confitentis. Secundū est publicū, etiam ante confessionem auditam. Ideò per hoc non dicitur confessor reuelare confessionem, quia nō dicitur reuelari, nisi quod prius occultū erat, quod in casu non accidit. Huius dicti ratio aperta est, quia tale dictū confessoris, nec est infamatiuū confitentis, nec reddit confessionem odiosam. Si tamen inde timetur scandalum, tenebitur confessor filere. Quod quia vt plurimū timetur ex similis dictis, fatius est tacere, nisi fortè aliqua necessitas cogat.

Aliud dubium, An sub sigillo confessionis cadat peccatum committendum, quod peccator confessus est, sicut & peccatum commissum. Et dixerunt multi, & in scriptis reliquerunt, quod non, sed quod talia peccata potest confessor ob causam reuelare. Pro qua sententia facit, quod Deus illa peccata confessam non tegit, quādiu sunt in proposito confitentis: igitur nec sacerdos debet ea tegere. Tum etiam, quia talis confessio nō est sacramentalis, eo quod confessio sacramentalis debet esse lachrymosa, id est, ex cordis poenitentia procedens qualiter nō procedit confessio prædicta, cum poenitentia cordis sit præterita mala plangere, & plangenda iterum non committere: In casu autē deest huiusmodi poenitentia. Tum etiam, quia sacramentum nō in confessione consistit, sed in absolutione. In casu autē præsentis talis confitens nec absoluit, nec absolui potest: igitur eius confessio sacramentalis non est. Respon. Cum aliis comuni ter loquentibus, quæ sub sigillo confessionis cadunt non solum commissam, sed committendam confessam.

A fessa. Quia cum ad integritatem confessionis pertineat confiteri non solum quæ præterierunt, sed etiam propositum habitum ea postmodum committendi, si esset sacerdoti concessa facultas huiusmodi proposita reuelandi, non dubium, quin daretur occasio, vt vel confessio dimittatur, vel saltem dimidiatur. Tum etiam, quia & si talia peccata sint postea in re committenda, iam tamen sunt in voluntate commissam: igitur celandam sunt, sicut & reliqua commissam, seu præterita. Nec obstant rationes in oppositū factæ, quia confessio hæc sacramentalis est, ad quod nec necessarium est confessionem ex vera cordis poenitentia procedere, nec Deum peccata sic confessam tegere. Id patet, quia tunc confessio fictè facta cum subsequente absolutione nō esset sacramentalis, sed posset ob causam reuelari, quod est contra communem sententiā. Et sequela patet, quia nec ex vera cordis poenitentia procedit, nec Deus illa peccata tegit. Deinde, vt sacramentalis sit confessio facta, nō est necessarium, quod confitens absolueretur sacramentaliter: quia tunc si confessor non absolueret confitentem, eò quod confessio nondum est perfecta, vel quia vult super casu aliquo confessor alium consulere, vel ob aliquā causam, seu pro voluntate absolutionem differre, vel negare, quod tunc nō esset sacramentalis huiusmodi confessio, & per consequens posset ob causam reuelari, quod iterum suppono falsum. Nec etiam videtur dici sacramentalis confessio, quia peccator poterit postea ab illis peccatis sacramentaliter absolui absque hoc, quod eorum confessionem reiteret. Nam tunc si peccator in via narret sacerdoti vitam suam, sicut qui historiam narrat, qualiter eam narraret alteri nō sacerdoti, esset dicenda huiusmodi narratio, confessio sacramentalis: quia absque repetitione huiusmodi narrationis potest talis peccator postea ab illo sacerdote sacramentaliter absolui per hoc solum, quod ille peccator postea contritus, fateatur se reuēse in omnibus, quæ illi prænarauerat, etiam si confessionem non reiteret. Ideò videtur ad præsens illa confessio dicenda sacramentalis, quæ fit à peccatore in recognitionem suæ culpæ, & sacerdoti, quatenus iudex in foro poenitentiali, seu quatenus tenet vicem Christi, & cum spe veniæ seu absolutionis à sacerdote illo impetrandæ. Nam hæc est confessio, quæ iure diuino & humano nobis præcepta est, in cuius præceptione, fundatur necessitas celandi in omni euentu confessionem. Hæc etiam est à qua si homines reuocentur

periculosum est, & perniciosum. Cum igitur talis sit confessio, quæ quis commissa & committenda confitetur alicui sacerdoti, quatenus Christi vicarius est, & iudex ipsius confitentis, sequitur illam sacramentalem esse, & necessariò celandam. Et quatenus qui confitetur, spem veniæ illicò impetrandæ non habeat, sed postea, erit sacramentalis. Imò & si non habeat spem illicò, vel postea remissionem à sacerdote impetrandi, modò confessionem illam faciat animo adimplendi præceptū Dei aut Ecclesiæ, de integrè confitendo, videtur confessio sacramentalis, & per consequens celandam.

Corollarie sequitur, si peccator confitetur episcopo, se saepe & vehementer tentari ad occidendum ipsum episcopum, quodq; nō dum animū occidendi cum deposuerit: Episcopus ille non poterit directè, nec indirectè ante occisionem attentatam arma & alias defensiones parare, si sit verisimile, quod inde procedatur confessio: quia fortè alij, qui episcopum ita parari viderint, suspicabuntur, prius ipsum confitentem necem episcopi procurare, & ita firmabuntur in sua opinione. Sed tamen pro hoc, & aliis similibus casibus, quando facta, seu verba confessoris æquiuoca sint, & possint ob diuersas causas fieri citra cognitionem per confessionem habitam, poterit confessor illis factis æquiuocis vti pro bono reipub. & suo, & proximi.

Sequitur vltra: si quis sit excommunicatus, populo nesciente, & sacerdote id per confessionem cognoscente, nō debet confessor illi excommunicatū vitare, nec in publico, nec in occulto. Ratio clara est, quia quantum vitado illum in occulto nō reuelat confessionem, at tamen reddit eam odiosam, & onerosam. Vt de videns peccator se à sacerdote etiam in occulto vitari, cum id cedat illi in poenam & confusionem, quam sine confessione non fuisset passus, verisimile est, quod à confessione simili reuocabitur. Itaq; confessor audita confessione, ita se postmodum habere debet, ac si nil per confessionem illam cognouisset. Nec obstat. cap. Cum non ab homine, de sententia excommunicationis. vbi dicitur, quod qui scit in occulto aliquem esse excommunicatum, debet in occulto eum vitare. Quia textus ille non se extendit ad casum præsentem, sed loquitur, quando extra confessionem, aut aliter cognoscitur excommunicatus.

Inde vltra videtur sequi, quod peracta confessione, & absolutione impensa, non potest confessor etiam in occulto exprobare illi confitentem

E fitenti peccata confessa, vel eum reprehendere, nec de illis cum illo confabulari, nisi de consensu ipsius poenitentis. Ratio, quia quauis non sit hoc procedere, seu reuelare confessionem, est tamen eam onerosam facere, & odio fam: cum omnibus molestū sit, eorum peccata, quæ in confessione detexerunt, extra confessionem per ipsum confessorum significari, tam in publico, quā in occulto. Quanquam Adrianus in his duobus casibus non reputat incoueniens oppositū dicere & tenere, quod confessor vitet in occulto eum, quem per confessionem scit esse excommunicatum. Et quod confessor, peracta confessione, extra confessionem reprehendat confessum de peccatis confessis, idq; si viderit illi confitenti profuturum. Nec in hoc dicitur confessionem prodere, aut reuelare. In quo taxat Scotum oppositum cum supra dictis tenentem. Verum cum ratio potissima quare sit necessarium celare confessionem, est, ne reddatur odiosa & onerosa hominibus, quicquid faciet eam similiter odiosam & onerosam, erit similiter vitandū. Alioqui peccabit confessor, quanuis non peccet contra præceptū de celando confessionem, nec incidat pœnas contra reuelantes statutas. Sequitur ampliùs, si duo volunt in facie Ecclesiæ contrahere, inter quos est impedimentū, quod est à curato per confessionem cognitū, vt quod frater sponsi cognouerit illam, quā ducere vult, nō potest tale impedimentū dicere in publico nec in occulto, nec debet abstinere à celebrandis, seu benedicendis nuptiis illis, cum nullam habeat causam legitimā abstinendi ab usu sui officij in casu. Nec obstat, quod videtur cooperari ad actum lege diuina damnatū, scilicet, vt illi alioqui impediti, coniugiū contrahant. Nam non id facit sacerdos voluntate, sed necessitate, vt scilicet, scandalum vitetur, & confessionem non prodat. Nec in casu cooperatur ad actum, qui de se est illicitus ex circumstantia quæ tamen latet, & quam publicare non licet. Sicut etiam potest curatus eucharistiam ministrare subdito publicè cum aliis eam petenti, etiā si sciat eum in peccato mortali, sed occulto esse. Sequitur iam iniquum esse mandatum, quod dicitur, nonnullos inquisitores dedisse de manifestanda seu denuncianda hæresi, qualitercunq; scita, etiam per viam confessionis, aut secretæ commissiois, &c. Iniquum etiam esset, tali mandato parere, saltem si non aliter hæresis illa scitur, quā per confessionem, siue sit hæresis præterita, siue seminanda.

Sed adhuc superest scrupulus, quia vt videtur, ideò celanda est confessio, ne homines à confessione illis necessaria retrahantur: sequitur hinc, quod si confessionis necessitas cessaret, ex consequenti cessaret obligatio, tã strictè eam celandi: nã semota necessitate confitendi, nō esset periculum animarū homines à confessione agenda abstinere, cum alioqui sufficeret eis Deo confiteri. Et si sic, sequitur, quod illas confessiones esset in casu aliquo licitum reuelare, quas homines sine necessitate, sel sola voluntate faciunt. Quales sunt, quas faciunt extra articulum necessitatis, & extra tempus ab ecclesia statutū. Quales etiā sunt quas faciunt aliqui per scriptum, aut per interpretem, & quas aliqui ex deuotione pluribus simul sacerdotibus faciunt, aut vni, coram tamen aliquo alio, qui adiuuet sacerdotem ad iudicandum inter lepram & lepram, inter referuata & non referuata. Nam ad confessiones taliter factas, nulla compellit necessitas, sed sola mouet voluntas, vt supra diximus: à quibus si homines abstineant, nullum videtur animarū periculū. Sicut nullum est animarū periculum, homines nō ingredi religionē, quod de consilio est, non de necessitate.

Tum etiam, quia videtur in casu licitum reuocare homines à confessione facienda, non solum extra tempus ab ecclesia statutum, sed etiam in ipso tempore, scilicet in quadagesima, imò & in tempore, quo est homo positus in articulo mortis: vt si necessitas compellat pugnare pro reip. defensione, aut nauem dirigere & exonerare pro salute eorum, qui in ea existunt, & in aliis similibus suadendum est, vt illo tempore homines à confessione cessent, si quæ ad vitam necessaria sunt, per confessionem illam impediuntur. Igitur, si in multis casibus licitum est directè homines à confessione reuocare, non igitur erit illicitum reuelare confessionem ob id, scilicet, quod ex tali reuelatione datur occasio, vt homines à confessione reuocentur.

Respon. Quod non solum necessarium est confessionem celare propter necessitatem confitendi, nam ad committendum alteri secretum nudum nulla compellit necessitas: si tamen alicui committatur, necessariū est ei, cui tale secretum commissum est, illud celare, & non detegere. Ita & si sæpe homines voluntariè confiteantur absq; aliqua necessitate, est tamen necessarium confessori ipsam confessionem celare, idq; multo strictiùs, quā si esset secretum nudum confessori commissum. Vnde & si omninò esset sublata necessitas vocaliter confitendi,

A fitendi, supposita tamen utilitate ipsius confessionis, adhuc esset necessariò celanda confessio. Quia non solum illicitū est per confessionis reuelationē dare occasionē hominib⁹, vt à confessione eisdē necessaria abstineant, sed etiam vt confessionē, quæ tam salutare remedium est ad curandum commissā & præseruādum à recidiua, homines abhorreant, etiā eo tempore, quo confessio vtilissima hominibus foret. Et ad id datur occasio cōcessa licentia confessionē reuelādi. Et per hoc patet ad rationes antè factas. Reuocare enim homines à confessione directè, eo tempore, quo necessitas aliis rebus seu actionibus insistere cogit, nō est reuocare homines à confessione pro tunc illis necessaria aut vtili: nã in tali casu postponēda esset confessio. Reuelare autē confessionē, de se dat occasionē, vt confessio siue quādo est necessaria, siue quando salutaris est, prætermittat, & hoc est illicitum. Sicut esto q̄ confessio esset quidē vtilis, sed nō necessaria, & aliquis dissuaderet eam omnibus, ne scilicet vllò vnq̄ tēpore cōfiteant, certè peccaret mortaliter, vt constat. Sicut q̄ dissuaderet hominibus, ne vllò vnq̄ tēpore opera consilij faciant, absq; dubio peccaret mortaliter.

B De dispensatione super confessione reuelanda.

Liud dubiū, an

possit Papa dispensare, cum confessore, vt possit reuelare confessionē. Et arguit pro parte affirmatiua, q̄ potest dispensare in præcepto de confitendo, saltē semel in anno: igitur etiā in præcepto de celando confessionē, quādo quidē qui potest remouere prius, potest ex consequenti remouere posterius. Secundò, potest Papa dispensare in voto & iuramento, vt patet ex eorum titulis, non obstante, q̄ sit de iure diuino seruare votū & iuramentū: igitur etiā potest dispensare in præcepto de celando confessionē, esto q̄ sit de iure diuino. Tertio, potest Papa dispensare in gradibus sanguinitatis iure diuino prohibitis, vt quod possit vir successiue duas sorores in coniuges accipere, q̄ possit patruus cum amita contrahere, & ita in aliis gradibus, quod tamen constat in Leuitico esse iure diuino prohibitum. Quarto, Non obstante, q̄ iure diuino vir tenet debitū reddere vxori postulanti, & eam non defraudare, prout Paulus docet: potest ta-

men Papa cū viro dispensare, vt possit cū cruce signatis in terrā sanctā peregrinari, etiam non habito cōsensu vxoris, vt habet cap. Ex multa. de voto, & voti redēptione. Similiter potest dispensare cū cōiuge ne debitū persoluat ob ægritudinē, nō oblitatē iure diuino in oppositum: igitur etiam in præsentī casu poterit dispensare, vt confessor possit reuelare.

His non obstantibus tenenda est opposita sententia, scilicet, q̄ Papa non potest dispensare cum confessore, vt reuelat confessionē. Et probatur, quia Papa non potest dissoluere, quod iure necessario & diuino est institutū, quale est confessionē in omni euentu celare. Id patet, quia, vt ait Paulus: Nō est data potestas Papæ ad destructionē, sed ad ædificationem. Et quod à Deo institutū est, per homines dissolui nō debet. Vnde & Urbanus Papa dixit, diuina mādāta seu instituta, vsq; ad sanguinem esse defendenda, & nō violanda. Constat autem confessionem omni iure esse celandam. Secundò, Non potest Papa dispensare in præcepto de baptismo, aut de confessione facienda, saltē tēpore necessitatis, quando de iure diuino tenetur homo confiteri: igitur, nec potest dispensare in præcepto de celando confessione. Cōsequētia patet à minori, quia maior est obligatio celandi confessionē, quā sit obligatio confitēdi, vt ex sæpe dictis patet.

Tertio, nō potest Papa dispensare in præcepto de vitādo scandalū: igitur, nec in præcepto celandi confessionē. Nam nō minus, imò maius est vinculum celandi confessionē, q̄ sit vinculum vitādi scandalū, prout colligitur ex cap. Sacerdotes. de poenitentia, distin. 6. Vbi dicit, quod nullo vnq̄ tēpore aut casu licitū est confessionem detegere, etiam pro vitando scandalo. Qui autē non potest in minus, nec poterit in maius, iuxta regulam iuris, Si vinco vincentem te, a fortiori vincam te.

Ad rationes priores respō. Cōcesso q̄ possit Papa dispensare in præcepto de confitendo semel in anno, non valet consequentia. Quia præceptum de semel in anno est humanum ex voluntate Pontificū procedēs: quæ autem ex humana voluntate proficiunt, per volūtatem humanam possunt dissolui, iuxta regulam iuris: Res per quas causas nascitur, per easdem dissoluitur. Ad secundum fateor, q̄ potest Papa dispensare in votis & iuramentis, non obstante q̄ obligent ad sui obseruantiam de iure diuino, sed nō inde sequitur, q̄ possit in casu præsentī dispensare. Ratio est, quia sunt obligationes, quæ ex humana voluntate nascuntur, vt sunt obligationes voti & iuramenti,

Vbi necessario legi natura.
re.
1. Cor. 10.

Eramenti, quæ oriuntur ex animo uouentis, iuratis, aut promittentis. In tantum obligatur qui uouet, iurat, aut promittit, in quantum se ad id obligare intendit. Unde fit, ut si quis dolose iuret, uoueat, aut promittat, nulla inde nascitur obligatio in conscientia: excepto, nisi in fraudem seu damnum alterius factum sit uotum, iuramentum, seu promissio: quia tenebitur is, qui dolose iurauit, aut promissit, ad resarcendum damnum sua culpa alteri illatum. Ac proinde falluntur, qui dicunt, quod obligatio iuramenti nascitur ex deliberata uerborum attestacione, etiam si animus se obligandi defuerit. Alię sunt obligationes, quæ habent ortum ex diuina uoluntate, ad quas tenentur homines inuicti, ut sunt obligationes preceptorum Decalogi & aliorum, quæ Deus per se iussit, non expectata hominis uoluntate. Tunc dico quod in prioribus obligationibus, quæ ex humana uoluntate profectę sunt, potest Papa dispensare, non tamen in his, quæ ex diuina uoluntate oriuntur. Ratio est clara: tum quia quando homines per uotum, aut iuramentum, seu promissionem ad aliquid se obligant, id intelligitur, excepta autoritate superioris. Tum etiam quia uoluntas humana est obliquabilis ab eo, quod rectum est. Unde accidit hominem incaute sepe iurare aut uouere. Ac proinde iustum est, ut inferiorum uoluntates alicui superiori subiciantur, per cuius uoluntatem inferiorum uoluntas reguletur & dirigatur. Inde patribus concessa est facultas irritandi uota per filios emissa. Et uiris similiter dissoluendi uota per uxores emissa. Ita etiam & Papæ concessa est facultas in uotis & iuramentis dispensandi ob causam iustam occurrentem, ut patet ex titulo de uoto. c. Magnę &c. Sed indignum est, & absurdum dicere, quod uoluntas Dei obliquabilis sit, quodque hominum uoluntati subiciatur: ideo nec dicendum est, quod Papa possit obligationes, quæ ex diuina uoluntate sunt, ortu dissoluere aut limitare, quantum eas possit declarare. Nec obstat, si quis obiiciat matrimonium habere ortum ex uoluntate contrahentium, & nihilominus Papa non potest in eo dispensare, ita ut possint, qui legitime contraxerunt, quo ad uinculum separari. Id, inquam, non obstat, quia hunc casum Deus sibi soli in lege Euangelica referuauit. De quo alias.